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ök hücreler; klonojenik özelleşmemiş hücreler olup, uzun süreli
kendini yenileme ve çoklu hücre tipine yönlenme yeteneğine sa-
hiptir. Bu özellikleriyle dokuların rejenerasyonuna katkıda bulu-

nurlar. Bu hücrelerin yaşam boyunca sınırsızca bölünerek diğer hücrelerin
yerini aldıkları düşünülmektedir.1

Dental Pulpa Kök Hücrelerinin İzolasyonu,
Koloni Oluşturma Yeteneği ve Kök Hücre

İçeriğinin Belirlenmesi Üzerine
Bir Ön Çalışma

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Den tal pul pa, son za man lar da üze rin de önem le du ru lan ve çe şit li kök hüc re araş tır -
ma la rın da kul la nı lan bir kök hüc re kay na ğı dır. Bu ça lış ma da, den tal pul pa kök hüc re le ri nin ste ril
or tam da izo las yo nu ger çek leş ti ri le rek; kök hüc re dü ze yi nin be lir len me si ve ay nı za man da kül tür ça -
lış ma la rı için tek hüc re süs pan si yo nu ha li ne ge tir mek için kul la nı lan me tot la rın op ti mi ze edil me -
si amaç lan dı. GGee  rreeçç  vvee  YYöönn  tteemmlleerr::  Bu ça lış ma da, bir adet gö mük 20 yaş di şi kul la nıl dı. Den tal pul pa
do ku su %10 fö tal da na se ru mu içe ren al fa-MEM içe ri sin de 3 mg/mL Tip-1 kol la jen ile sin di rim iş -
le miy le tek hüc re süs pan si yo nu ha li ne ge ti ri le rek, 6 ku yu lu kül tür pla ğın da %5 CO2 ve nem li or -
tam da 72 sa at in kü be edil di. Bu sü re so nun da plak lar hüc re mor fo lo ji si ve ko lo ni ge li şi mi yö nün den
in ver ted mik ros kop ta, CD34 hüc re ora nı yö nün den de flow si to met ri de in ce len di. BBuull  gguu  llaarr::  Kül -
tür so nu cu hüc re ko lo ni le ri nin oluş tu ğu göz len miş tir. Kül tür den alı nan hüc re ler de üç de ği şik hüc -
re po pü las yo nu göz len miş ve bu po pü las yon lar da CD34 eks pre se eden hüc re oran la rı %10.99,
%12.99 ve %2.99 ola rak bu lun muş tur. SSoo  nnuuçç::  Yük sek CD34 po zi tif hüc re ora nı ve in vit ro kül tür -
de ko lo ni oluş tur ma ye te ne ği dik ka te alın dı ğın da, den tal pul pa do ku su nun zen gin bir kök hüc re
kay na ğı ol du ğu göz len mek te dir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Den ta pul pa; kök hüc re; CD34 an ti je ni

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  Dental pulp has been used as a source in various stem cells experiments in the
recent years. The aim of this study was to isolate dental pulp stem cells in sterilized conditions, to de-
fine the content level of stem cells and to optimize the methods that were used in obtaining single cell
suspension for cell culture experiments. MMaa  ttee  rrii  aall  aanndd  MMeett  hhooddss::  In this study, a third molar tooth was
used. Dental pulp tissue was digested with collagenase Type I (3 mg/mL) in alpha-MEM containing
10% fetal calf serum to obtain single cell suspension. The cells were incubated in 6-well-plates with
culture medium at 5% CO2 for 72 hours at moist conditions. After 72 hours, the cells were examined
by inverted microscopy for cell morphology and development of colonies and the ratio of CD34 pos-
itive cells were defined with flow cytometry. RRee  ssuullttss::  The development of the cell colonies was ob-
served in culture. Three different cell populations were defined from the culture and the ratios of
these populations that expressed CD34 were 10.99%, 12.99% and 2.99%. CCoonncc  lluu  ssii  oonn::  Considering
the high rate of CD34 positive cells and the capability of forming colonies in in vitro culture, dental
pulp is a good stem cell source.

KKeeyy  WWoorrddss::  Den tal pulp; stem cells; an ti gens CD34 
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Kök hüc re ler ge li şim sel ola rak iki ye ay rıl mak -
ta dır: Em bri yo nik ve post na tal kök hüc re ler (or ga -
na öz gü, do ku ya öz gü ya da erişkin kök hüc reler
ola rak da ad lan dı rı la bi lir). Em bri yo nik kök hüc re -
ler em bri yo dan kö ken al mak ta ve bü tün do ku la rı
oluş tur ma ye te ne ğin de dir ler.2,3 Eriş kin do ku lar da -
ki kök hüc re ler ise fark lı laş ma mış hüc re ler olup,
ge nel lik le için de bu lun duk la rı do ku ya ait olan hüc -
re tip le ri ni üre tir ler. Bu hüc re ler ay nı za man da
ken di le ri ni ye ni le ye bi lir ler, ait ol duk la rı do ku nun
de vam lı lı ğı nı ve ona rı mı nı sağ lar lar. Erişkin kök
hüc re ler ay nı za man da, di ğer do ku la ra ait özel leş -
miş hüc re le ri oluş tur ma po tan si ye li ne de sa hip tir
ve bu du rum “trans di fe ran si yas yon” ya da “plas ti si -
te” ola rak ad lan dı rı lır. Post na tal kök hüc re ler ke -
mik ili ği, si nir do ku su, de ri, re ti na ve sık lık la den tal
epi tel gi bi çe şit li do ku lar da bu lun mak- ta dır.1,4,5

Çe şit li do ku lar dan el de edi len kök hüc re ler çe-
şit li hüc re tip le ri ne dö nüş tü rü le rek do ku ona rı -
mın da kul la nıl mak ta dır.6-8 Diş pul pa sı, son
za man lar da üze rin de önem le du ru lan ve çe şit li kök
hüc re araş tır ma la rın da kul la nı lan bir kök hüc re
kay na ğı dır.9,10 Ko lay ca el de edi le bil me si, zor lu ve
kar ma şık pro se dür le re ih ti yaç gös ter me me si çok
önem li bir avan taj dır. 

Diş ge li şi mi bir çok aşa ma dan oluş mak ta ve bu
aşa ma lar ol duk ça kar ma şık bir ya pı gös ter mek te -
dir. Son yıl lar da üze rin de bü yük bir yo ğun luk la ça-
lı şı lan kök hüc re ler den diş oluş tur ma ça lış ma la rı
ve re je ne ras yon, do ku mü hen dis li ği nin bir par ça sı -
dır ve bu ko nu da ül ke miz de atı lan adım lar ol duk -
ça sı nır lı dır.10,11

Den tal kök hüc re le ri ile ça lış ma la rın ger çek -
leş ti ri le bil me si için ön ce lik le bu hüc re le rin izo-
las yo nu ve ta nım lan ma sı ge rek mek te dir. Bu
ça lış ma da, den tal pul pa kök hüc re le ri nin ste ril or-
tam da izo las yo nu nu ger çek leş ti re rek, flow si to -
met ri yar dı mı ile kök hüc re içe ri ği nin
be lir len me si ve ay nı za man da in vit ro kül tür ça lış-
ma la rın da kul la na bil mek için tek hüc re süs pan si -
yo nu ha li ne ge ti re cek me tot la rın op ti mi ze
edil me si amaç lan dı. 

Bu ça lış ma nın ama cı, diş pul pa kök hüc re içe -
ri ği nin saf ola rak be lir til me si için kül tür or ta mı na
hiç bir dif e ran si yas yon fak tö rü ka tıl ma dan, do la yı -

sıy la hüc re ler de her han gi bir yön len me ye yol aç-
mak sı zın kök hüc re dü ze yi nin CD34 an ti je ni kul-
la nı la rak be lir len me si dir.

GE REÇ VE YÖN TEMLER

Ça lış ma İçin Uy gun Olan Diş le rin Çe ki mi ve Sak lan ma sı

Bu bir ol gu ça lış ma sı dır. İstan bul Tıp Fa kül te si Ye -
rel Etik Ku ru lu-2008/925 no’ lu etik ku rul ona yı ve
has ta dan “bil gi len di ril miş olu r” alı na rak çe ki len diş
ça lış ma için kul la nıl dı. Ça lış ma da, 1 adet gö mük 20
yaş di şi kul la nıl dı. Diş çe ki mi plan la nan has ta nın
sis te mik has ta lı ğı ol ma ma sı na dik kat edil di. Diş çe-
ki min den ön ce has ta ya %0.2’lik klor hek si din le gar-
ga ra yap tı rıl dı ve çe ki le cek olan böl ge
klor hek si din le si lin di. Diş çe ki min den son ra, diş
EMT To oth sa ver (Almanya, di pep ti de N-acetyl-L-
alanyl-L-glu ta mi ne + azi de-NaN.sub.3) içi ne ko-
nul du ve de ney za ma nı na ka dar (2 sa at) ta şı yı cı
so lüs yon için de bek le til di. 

Pul pa İzo las yo nu Ön ce si Diş le rin Ste ri li zas yo nu

Di şin üze rin de ki jin ji val ve pe ri o don tal do ku lar ka-
zı na rak uzak laş tı rıl dı. Diş, ste ri li zas yon ama cıy la
iyot lu an ti sep tik ten ge çi ril dik ten son ra al kol den de
ge çi ri le rek iyot ka lın tı la rı uzak laş tı rıl dı. Da ha son -
ra pe ni si lin + se fa los po rin içe ren an ti bi yo tik ka rı -
şı mın da 1 dakika bek le til dik ten son ra ste ril gaz lı
be ze alı na rak pul pa izo las yo nu için di şin açıl ma sı
aşa ma sı na ge çil di.

Pul pa nın İzo las yo nu

Den tal pul pa nın çı ka rıl ma sı için su so ğut ma sı al-
tın da ae ra tör ile ön ce den de rin oluk oluş tu ru lan
diş, dav ye ile sı kış tı rı la rak kı rıl dık tan son ra pul pa
do ku su ste ril bir pens le kül tür med yu mu na alın dı.
Pul pa do ku su bis tu ri yar dı mı ile en zi ma tik sin di -
rim ön ce si kü çük par ça lar ha li ne ge ti ril di. 

Pul pa Hüc re le ri nin En zi ma tik Sin di rim le 
Tek Hüc re Süs pan si yo nu Ha li ne Ge ti ril me si

Den tal pul pa do ku su %10 fö tal da na se ru mu
(hyclo ne) içe ren al fa-MEM (Sig ma) içe ri sin de 3
mg/mL Tip-1 kol la jen (Sig ma)  ile sin di rim iş le mi -
ne alın dı. Bu iş lem için do ku lar 37 oC’de %5 CO2
içe ren nem li or tam da (San yo) 2 sa at bek le til di. İn-
kü bas yon so nun da ha fif çe çal ka la na rak hüc re le rin
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do ku par ça cık la rın dan uzak la şıp tek hüc re süs pan -
si yo nu ha li ne gel me si sağ lan dı.

Pul pa Hüc re le ri nin Kül tü rü

Tek hüc re süs pan si yo nu ha li ne ge ti ri len hüc re ler
106 hüc re/mL ola cak şekil de %10 fö tal da na se ru mu
içe ren al fa-MEM içe ri sin de 6’lı kül tür pla ğın da %5
CO2 ve nem li or tam da 72 sa at in kü be edil di. Bu sü -
re so nun da plak lar in ver ted mik ros kop ta hüc re
mor fo lo ji si ve ko lo ni ge li şi mi yö nün den in ce len di
(Resim 1).

Flow Si to met ri de Hüc re le rin CD34 Po zi tif li ği nin Be lir len me si

Kül tür son ra sı den tal pul pa hüc re le ri nin CD34 po-
zi tif li ği yö nün den ana li zi flow si to met ri de ger çek -
leş ti ril di. Hüc re ler med yum da 105 hüc re/mL ola cak
şekil de üç tüp içe ri sin de su lan dı rıl dı. 1. tüp otof lo -
re san kon tro lü ve ka pı la ma için, 2. tüp izo ti pik
kon trol için ve 3. tüp de CD34 bo ya ma için ay rıl dı.
İzo ti pik kon trol için IgG1 PE ve IgG2a FITC işa ret -

li mo nok lo nal an ti kor la rı (Bec ton Dic kin son Si to -
metry System, ABD), CD34 bo ya ma için de FITC
işa ret li an ti-CD34 mo nok lo nal an ti ko ru (Bec ton
Dic kin son Si to metry System, ABD) kul la nıl dı.
Hüc re ler ka ran lık ta oda ısı sın da 20 dakika in kü be
edil dik ten son ra Facs Ca li bur (Bec ton Dic kin son Si-
to metry System, ABD) flow si to met ri ci ha zın dan
(her bo ya ma için 5500 hüc re) ge çi ril di. Flow si to -
met ri ci ha zın dan el de edi len veriler cell qu est prog-
ra mın da ana liz edil di. Ci haz da göz le nen her
po pü las yon için CD34 po zi tif hüc re le rin oran la rı
ay rı ay rı be lir len di (Resim 2). 

BUL GU LAR

Pul pa Hüc re le ri nin In Vit ro Kül tü rü

Den tal pul pa dan izo le edi len hüc re ler tek hüc re süs-
pan si yo nu na ge ti ril dik ten son ra 6’lı kül tür pla ğı na
ekim ya pıl mış tır. 72 sa at lik kül tür so nu cu den tal pul -
pa hüc re le ri nin kül tür or ta mın da ki dav ra nış la rı in-
ver ted mik ros kop la iz len miş tir (Resim 1). Resim
1A’ da eriş kin hüc re ka rak te ris ti ği gös te ren ve ko lo -
ni leş me özel li ği ta şı ma yan so li ter hüc re ler göz len -
mek te dir. Resim 1B’de yan ya na bi rik miş, fa kat
ko lo ni oluş tur ma yan so li ter hüc re ler göz len mek te -
dir. Resim 1C’de hüc re ko lo ni le ri ve bu ko lo ni le re
kom şu du ran so li ter hüc re ler gö rül mek te, fa kat ko lo -
ni oluş tu ran hüc re ler le so li ter hüc re ler ara sın da bir
iliş ki nin olup ol ma dı ğı an la şı la ma mak ta dır. So li ter
hüc re le rin doğal ola rak (kendiliğinden) hüc re ko lo -
ni si ne kom şu po zis yon da bu lun ma ola sı lı ğı mev cut -
tur. Resim 1D ve 1E’ de den tal pul pa kök hüc re le ri
ta ra fın dan mey da na ge ti ri len hüc re ko lo ni le ri göz-
len mek te dir. 

Flow Si to met ri de Ana liz 

Flow si to met ri de FS ve SS di yag ra mın da üç fark lı
hüc re po pü las yo nu göz len miş tir. Bu po pü las yon lar
ay rı ay rı ka pı la na rak her bir po pü las yo nun CD34
eks pre se eden hüc re ora nı be lir len miş tir. Resim
1A’ da R1 böl ge sin de ki kü çük bo yut lu ve si top laz -
ma sı az gra nül lü olan hüc re po pü las yo nu ka pı la na -
rak ana li ze alın mış tır. Hüc re sa yı sı ba kı mın dan
zen gin olan bu po pü las yon da CD34 po zi tif li ği
%10.95 ola rak bu lun muş tur. R1 po pü las yo nu nun
sa ğın da, sa yı ca az ve da ha bü yük bo yut lu hüc re le -
rin oluş tur du ğu hüc re po pü las yo nun da ise CD34

RE SİM 1: Den tal pul pa ay rıl dık tan son ra en zi ma tik sin di rim le el de edi len
so li ter hüc re le rin al fa-MEM’ de 72 sa at lik in kü bas yo nu so nu cu 6 ku yu cuk -
lu kül tür pla ğın da göz le nen so li ter hüc re ler ve ko lo ni ler. A) Ko lo ni ze ol-
ma mış so li ter hüc re ler. B) Yan ya na du ran fa kat ko lo ni for mas yo nu
oluş tur ma yan so li ter hüc re kü me le ri. C) Ko lo ni ze olan ve so li ter hüc re ler
yan ya na. D) Kom pakt ya pı lı bir ko lo ni. E) Da ha bü yük ve kom pakt ya pı lı
bir ko lo ni (Bar, x400).



Medical Biology Süzergöz et al

Turkiye Klinikleri J Med Sci 2009;29(1) 131

eks pre se eden hüc re ora nı %12.29 ola rak bu lun -
muş tur (Resim 2B). Di yag ram da R1 po pü las yo nu -
nun üst kıs mın da göz le nen ve kü çük bo yut lu fa kat
si top laz ma sı da ha gra nül lü olan R3 po pü las yo nun -
da CD34 eks pre se eden hüc re ora nı %2.99’a düş-
mek te dir (Resim 2C). R3 böl ge sin de hüc re sa yı sı da
R1 böl ge si ne gö re da ha az mik tar da dır.

TAR TIŞ MA

Bu ça lış ma da, tek diş ten el de edi len  den tal pul pa
kök hüc re le ri nin kül tür le ri kı sa sü re li ola rak ve di-
fe ran si yas yon fak tör le ri ek len me den ger çek leş ti -

ril miş tir. Kül tür ler de ko lo ni le ri mey da na ge ti ren
hüc re ler diş pul pa sı kök hüc re le ri nin ken di ni ye-
ni le me ürü nü ola rak mey da na gel mek te dir. Kül tür-
de ki hüc re le rin flow si to met rik ana liz le rin de FS ve
SS his tog ra mın da hüc re le rin dar bir alan içe ri sin de
göz len me si, bu hüc re le rin ben zer ya pı sal özel lik -
le re sa hip ol duk la rı nı gös ter mek te dir (Şekil 2A, B,
C). Cheng ve ark., eriş kin şem pan ze ler den el de edi-
len diş pul pa kök hüc re le ri nin ben zer ola rak kül-
tür de hız la ken di le ri ni ye ni le dik le ri ni ve
ço ğal dık la rı nı gös ter miş ler dir.12

Bu ça lış ma da ger çek leş ti ri len flow si to met rik
öl çüm ler de sa de ce CD34 po zi tif li ği in ce len miş tir.
Bu nun ne de ni ya pı lan ça lış ma nın ama cı nın den tal
pul pa kök hüc re içe ri ği nin saf ola rak be lir til me si
ol du ğun dan, kül tür or ta mı na hiç bir dif e ran si yas -
yon fak tö rü ka tıl ma mış ol ma sı ve do la yı sıy la hüc-
re ler de her han gi bir yön len me ye yol aç mak sı zın
kök hüc re dü ze yi nin be lir len me si dir. Bu sa ye de
kök hüc re le rin özel leş miş hüc re le re dif fe ran si ye ol-
ma dan kül tür or ta mın da bek le ti le rek flow si to -
met rik in ce le me le ri ger çek leş ti ril miş tir. Kül tü re
çe şit li dif e ran si yas yon fak tör le ri nin ek len me si du-
ru mun da hüc re ler de ki yön len me le ri be lir le mek
için flow si to met ri pa ne li uy gun an ti kor lar se çi le -
rek ge niş le til me li dir.

Bu ça lış ma da, den tal pul pa hüc re le ri nin kök
hüc re içe ri ği ve bu hüc re le rin ço ğal ma ye te ne ği ni
be lir le mek ama cıy la ya pı lan flow si to met rik ana-
liz de hüc re le rin yük sek oran da CD34 eks pre se et-
ti ği göz len miş tir (Şekil 2A, B). CD34 eks pres yo nu-
nun hüc re ler de fark lı laş ma nın kay na ğı ol du ğu ve
kök hüc re le rin fark lı laş ma ya baş la dı ğın da hüc re
yü ze yin de bu mo le kü lün eks pre se edil di ği bil di ril -
mek te dir. Bu ne den le CD34 hüc re yü zey an ti je ni -
nin pri mi tif kök hüc re ler de baş ka la şım be lir te ci
ol du ğu dü şü nül mek te dir.13,14 CD34 dı şın da ki hüc re
yü zey an ti jen le ri nin ken di ni ye ni le me ye te ne ği ni
kay be den ol gun ka rak ter de ki hüc re le ri yan sıt ma -
sın dan do la yı, bu ça lış ma da yal nız ca CD34 eks pres-
yo nu ele alın mış tır. 

Bu ça lış ma, den tal kök hüc re uy gu la ma la rı için
bir ön ça lış ma dır. Den tal kök hüc re ler hak kın da
da ha faz la bil gi edi ne bil mek için ör nek sa yı sı nın
ar tı rıl ma sı, fark lı diş le rin fark lı böl ge le rin de ki pul -
pa do ku la rı nın in ce len me si ge rek mek te dir. Den tal

RESİM 2: Diş pul pa sın dan el de edi len hüc re le rin kül tür de 72 sa at in kü bas -
yo nu son ra sı FITC işa ret li an ti-CD34 mo nok lo nal an ti kor la rıy la ya pı lan flow
si to met rik ana liz so nuç la rı. 
Flow si to met rik ana liz de üç de ği şik hüc re po pü las yo nu göz len miş tir. Her bir
po pü las yon ve CD34 eks pres yon dü ze yi sı ra sıy la: A) Kü çük bo yut lu, dar ve
gra nül süz si top laz ma lı ve sa yı ca üs tün olan hüc re po pü las yo nu ve CD34 po -
zi tif hüc re ora nı. B) Bü yük bo yut lu, ge niş ve gra nül süz si top laz ma lı hüc re po -
pü las yo nu ve CD34 po zi tif hüc re ora nı. C) Kü çük bo yut lu, dar ve gra nü llü
si top laz ma lı hüc re po pü las yo nu ve CD34 po zi tif hüc re ora nı.
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kök hüc re yü zey an ti jen le ri nin he nüz ke sin leş me -
me si ne de ni i le çe şit li an ti jen ler araş tı rıl mak ta dır.
Bu ça lış ma da, önem li ol du ğu dü şü nü len CD34 an-
ti je ni in ce len miş tir. Di ğer yü zey an ti jen le ri nin de
in ce le ne ce ği ça lış ma la ra ih ti yaç var dır.

Den tal kök hüc re ça lış ma la rın da, sık çe kim
en di kas yo nu olan diş ol ma sı ne de ni i le 20 yaş diş-
le ri nin en sık kul la nıl dı ğı ve en son ge li şen diş ol-
ma sı ne de ni i le de ge li şi min er ken dö ne min de
ya ka lan dı ğın da pul pa do ku su açı sın dan zen gin ol-
du ğu bil di ril mek te dir.15,16 Bu ne den le bu ça lış ma -
da 20 yaş di şi kul la nıl mış tır.

İnsan lar da di şin sür me siy le be ra ber den tal epi-
tel kök hüc re le ri kay bol mak la bir lik te oral ek to me -
zen kim de ki fark lı laş ma mış hüc re ler ta ma men
kay bol maz. Ya pı lan ilk ça lış ma lar da den tal pul pa -
da ki pre kür sör hüc re ler, da ha son ra la rı ise in san diş
pul pa sın dan kök hüc re ler izo le edil miş ve bu hüc re-
le re “den tal pul pa kök hüc re le ri” adı ve ril miş tir.3,17

Bu ça lış ma da, den tal pul pa kök hüc re izo las yo nun -
da Li u ve ark. ta ra fın dan ta nım la nan yön tem mo di -
fi ye edi le rek uy gu lan mış tır16. Ayrıca, diş ler
çe kil dik ten son ra diş pul pa hüc re le ri nin 24 sa at can -
lı kal ma sı nı sağ la ya bi len “EMT to oth sa ve r” kul la nı -
la rak den tal pul pa kök hüc re le ri nin can lı lık
ora nı nın yük sek tu tul ma sı sağ lan mış tır. 

Diş pul pa sın dan izo le edi len kök hüc re ler, ken-
di ni ye ni le me ye te ne ği  olan ve adi po sit, si nir hüc re -
le ri ne ve odon tob las ta ben zer hüc re le re dö nüş me
ka pa si te si ne sa hip olan mul ti po tent özel lik te hüc re -
ler dir.3,17-21 Bo wen ve ark., 20 yaş diş le ri ve kü çük azı
diş le rin den el de et tik le ri den tal pul pa kök hüc re izo-
las yo nun dan son ra bu hüc re le ri os te o je nik, kon dro -
je nik ve adi po je nik ko şul lar da kül tü re et miş ve
hüc re fark lı laş ma la rı nı in ce le me ye al mış lar dır.22 Bu
ça lış ma da, diş pul pa sın dan el de edi len hüc re le rin 72
sa at lik kül tür le rin de so li ter hüc re ler le bir lik te (Şekil
1A, B) hüc re den zen gin ko lo ni ler göz len miş tir (Şekil
1D, E). Bu ko lo ni leş me nin kök hüc re ler ta ra fın dan
ger çek leş ti ril di ği göz önü ne alın dı ğın da, den tal pul -
pa kök hüc re le ri nin sa yı ve ka pa si te le ri hak kın da
olum lu işa ret ler alın mış ol mak ta dır.

Araş tır ma lar da diş pul pa sın dan el de edi len kök
hüc re le rin, di ğer kay nak lar dan el de edi len kök
hüc re ler den da ha faz la fark lı laş ma özel li ği ol du ğu

bil di ril mek te dir. Bu fark, diş pul pa sın dan el de edi-
len me zen ki mal kök hüc re le rin po tan si yel kli nik
kul la nı mı için bir ümit ışı ğı dır.9,11 Son za man lar da
ya pı lan ça lış ma lar da da diş te bu lu nan me zen ki mal
kay nak lı kök hüc re le rin kalp has ta lık la rı, Alz he i -
mer has ta lı ğı, Par kin son has ta lı ğı, omu ri lik ze de -
len me si ne bağ lı felç ler gi bi te da vi si zor has ta lık la rı
iyi leş tir me de po tan si yel; ay nı za man da ke mik ya pı-
lan ma sı, diş oluş tur ma, diş e ti, çe ne has ta lık la rı ile
kı kır dak, yağ ve kas gi bi bir leş ti ri ci or gan la rı can-
lan dır ma ve oluş tur ma açı sın dan umut va at et ti ği
or ta ya çık mış tır.23 Önem li bir kök hüc re kay na ğı
olan ke mik ili ği ile kar şı laş tı rıl dı ğı nda, diş pul pa sı
hüc re le ri nin CD34 eks pres yon ora nı ol duk ça yük-
sek bu lun mak ta dır.24,25 Bu oran ke mik ili ği için %1-
2 iken, bu ça lış ma da, diş pul pa hüc re le rin de
%10-12 ola rak sap tan mış tır. Bu yö nüy le diş pul pa -
sı, di ğer ça lış ma lar da da be lir til di ği gi bi zen gin bir
kök hüc re kay na ğı ola rak kar şı mı za çık mak ta dır. 

SO NUÇ

Süt ve sü rek li diş germ ek sik li ğiy le do ğan ço cuk la -
rın ora nı nın yük sek li ği ve den tal sağ lık kay bı ne de -
ni i le olu şan diş ka yıp la rı cid di bir sağ lık so ru nu
oluş tur mak ta dır. Has ta lan mış ya da za rar gör müş
di şin re je ne ras yo nu nun sağ lan ma sı en önem li te-
da vi se çe nek le rin den bi ri ni oluş tu ra cak tır. Post na -
tal kök hüc re le rin esas gö rev le ri bu lun duk la rı
do ku yu ta mir et mek ve do ku nun de vam lı lı ğı nı sağ-
la mak tır.5,11 Den tal kök hüc re ler, diş çü rü ğü olu şu -
mu son ra sı bü yü me fak tör le ri nin sa lı nı mı ile
ak tif le şe rek ta mir do ku su olu şu mun da, den tin-
pul pa komp lek si nin re je ne ras yo nun da gö rev yap-
mak ta dır.1 Den tin/pul pa do ku su ve se ment/
pe ri o don tal do ku su nun, in san den tal pul pa kök
hüc re le ri ve pe ri o don tal li ga man kök hüc re le riy le
re je ne re ola bi le ce ği bil di ril mek te dir.1,26 İnsa nın
ken di do ku sun dan diş do ku su na ben zer bir ya pı
oluş tu rul ma ya ça lı şıl mak ta dır. Uzun dö nem de he-
def lenen ise can lı diş do ku su nun oluş tu rul ma sı -
dır.9,26,27 Bu ça lış ma, den tal pul pa kök hüc re le ri nin
izo las yo nu ve ta nım lan ma sı nı kap sa ma sı na kar şın,
uzun dö nem de den tal pul pa kök hüc re le ri ile ha-
sar lı diş le rin re je ne ras yo nu na yö ne lik kök hüc re
uy gu la ma la rı için ilk adı mı oluş tu ra bi le cek tek ol-
gu da ya pıl mış bir ön ça lış ma dır.
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